Terdapat beberapa
kemiripan antara gerakan pembaruan yang lebih awal di beberapa
negeri muslim yang lain dan yang ada di Indonesia. Beberapa
kemiripan tersebut bisa dilacak ke belakang sampai kepada gerakan
pembaruan yang dipelopori oleh Ibn Taimiyah (661-728/1263-1328)
pada abad ke 7-8/13-14. Ia adalah pengikut Ah }mad ibn H}anbal (164-
241/780-855), dan merupakan wakil (representasi) tipikal dari
ortodoksi Islam. Ia sangat menentang praktik Islam populer pada
masanya yang menurutnya tidak mempunyai justifikasi dalam al-
Qur’an dan as-Sunnah.2 Ia dengan tegas menolak otoritas madhab-
madhab abad pertengahan, dan karena itu mendapatkan perlawanan
dari ‘ulama ortodoks yang ingin mempertahankan kepercayaan dan
praktik Islam abad pertengahan.

Mereka percaya bahwa tujuan šari >>‘ah
hanya untuk mendapatkan pengetahuan; karena itu orang yang
mengakui kebenaran wah }dat al-wuju >d tidak harus menjalankan
kewajiban šari >‘ah.4 Seperti Ibn Taimiyah, Šaikh Ah }mad juga
memberikan penekanan pada šari>‘ah. Gerakan Wahha>bi> yang didirikan
oleh Muh }ammad ibn ‘Abd al-Wahha >b (1115-1206/1703-1792) di
Arabia pada abad ke-18 lebih radikal dan tidak kenal kompromi
terhadap ajaran-ajaran yang tidak Islami, dan takhayul yang dikaitkan
dengan sufisme populer.5 Gerakan-gerakan pembaruan yang lain juga
muncul sekitar masa-masa tersebut.

5 Tentang hujatannya terhadap praktik sufisme populer, lihat Šayk Muh}ammad
ibn Abd al-Wahha >b, Kita >b at-Tawh}i >d (Salima>n, Kuwayt: International Islamic
Federation of Student Organization, n.d.), 25-30.

6 Ajaran-ajaran Ša>h Wali Allah diteruskan oleh anak-anaknya, Ša>h Abd al-Azi >z
91745-1823), Ša >h Ra>fi’ ad-Di>n (lahir 1663/1749), Ša>h ‘Abd al-Qa>dir (lahir 1167/
1753) dan Ša>h ‘Abd al-Gha >ni (lahir 1169/1755), dan cucunya, Ša >h Muh}ammad
Isma>’il Šahi >d (1779-1831). Lihat Sajida S. Alvi, “The Mujaddid and Tajdi >d Tra-
ditions in the Indian Subcontinent,” 1; Saiyid Athar Abbas Rizvi, Ša >h ‘Abd al-
‘Azi >z (Canberra: Ma‘rifat Publishing House, 1982), 78-102; 103-173; Talip
Kucukean, “An Analytical Comparison of the Aligarh and the Deobandi
Schools,” The Islamic Quarterly 38 (1994): 49.

Para pemula diharuskan belajar bahasa
Arab,28

26 Al-G<aza>li>, Tahþi>b Ih}ya>’ ‘Ulu>m ad-Di>n, vol.1(Cairo: Da >r Sa‘u >d, t.t.), 27-30.
27 Ibid., 29; Hurgronje, Mekka, 158-162.
28 Aspek-aspek yang paling penting dari Bahasa Arab ialah s}araf dan nah}wu. Alfiyah

Ibn Ma >lik (600-672/1203-1274) merupakan buku nah}wu yang diwajibkan. Karya
ini ditulis berupa sajak, yang dapat membantu murid menghafal aturan tata
bahasa Arab. Hal ini sesuai dengan tradisi Arab, di mana hafalan merupakan
metode pengajaran yang umum digunakan. Ibn ‘Aqi >l (694-769/1294-1367)
menulis komentar terhadap Alfiyah Ibn Ma >lik,25 Ibid., 254-255.

Clifford Geertz, The Religion of Java, 380.

34 Anwar Katsir, Hisab (Surabaya: Bina Ilmu, 1979), 19-20; Siradj Dahlan, “Ilmoe
Falak,” Almanak Muhammadijah (1356 H), 100-114.

28 Ideologi Kaum ReformisTransformasi Ide Pembaharuan Islam 27

Ahmad Dahlan (1285-1340/1868-1923), pendiri Muhammadiyah,
terus mempelajari ilmu ini di tanah kelahirannya di bawah bimbingan
Kyai Dahlan (Semarang, Jawa Tengah), Kyai Saleh Darat (Semarang)
dan juga Syaikh Muhammad Djamil Djambek (Bukittinggi, Sumatera
Barat).35 Ahmad Dahlan mendorong kaum muslim menggunakan
pengetahuan aritmatika ini untuk membetulkan arah kiblat sebagian
besar masjid di Indonesia, yang menurutnya menghadap ke arah yang
keliru.

Ibid., 73.

53 Tokoh yang sangat terkenal di kalangan mahasiswa Indonesia di al-Azhar pada
periode awal ini adalah Syaikh T }ahir Jala >l ad-Di>n, yang berasal dari Minangkabau,
Sumatera Barat. Setelah belajar di Mekah selama beberapa tahun, ia pergi ke al-
Azhar pada 1310/1892. Ia meninggalkan Kairo pada 1905 dan memilih Melayu
sebagai tempat barunya untuk menyebarkan

ide-ide reformisme Islam. Hamka, Pengaruh Muh}ammad ‘Abduh di Indonesia (Djakarta:
Tintamas, 1961), 8.

54 Da>r al-‘Ulu>m didirikan di Kairo pada 1872 (atau 1892 menurut beberapa sumber)
oleh Ali Pasha Mubarak (1239-1311/1823-1893) untuk mendidik guru-guru
Bahasa Arab dan Turki, dan untuk memberikan pendidikan keagamaan dan
sekular sebagai alternatif terhadap apa yang diajarkan di al-Azhar. Pendirian
lembaga itu bersamaan dengan ketertarikan yang besar di kalangan kaum
intelegensia Muslim untuk melakukan modernisasi sistem pendidikan.